
Originale 
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
 SEGRETARIO COMUNALE 

N°13 del 30/07/2008 
 
 
A norma dell’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 si attesta la copertura 
finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento. 
 
Cap. 470/2/1  -  Competenza - Impegno n. 886; 
Cap. 470/2/1  -  Bilancio Pluriennale Es. 2009 – Impegno n. 888. 
 
Lì 30/07/2008 

p.Il Responsabile del Servizio Finanziario
Livio Sigot

 
Relazione di Pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal  30 luglio 2008 
 
Registro pubblicazioni n. 447 
 
Lì  30 luglio 2008 

Il Messo Comunale
 

F.to Fulvia Tonco
 

 
 

                   

  
Oggetto: 
Affidamento contratto di assicurazione della responsabilità civile 
patrimoniale dell'Ente a seguito di gara informale per cottimo fiduciario - 
periodo 31/7/2008 - 31/1/2010.      
 

 
L’anno duemilaotto addì trenta del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



Determina N°13 del 30/07/2008 
Oggetto : Affidamento contratto di assicurazione della responsabilità civile patrimoniale 
dell'Ente a seguito di gara informale per cottimo fiduciario - periodo 31/7/2008 - 
31/1/2010.      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la determinazione n. 20 del 26.6.20077 con la quale il sottoscritto ha aggiudicato 
alla ATI tra CB Brokers associati srl di Cuneo e Marsh Spa di Milano il servizio di 
consulenza e gestione dei servizi assicurativi comunali, per anni 3 in riferimento alle polizze 
in scadenza al 31 luglio 2007; 
 
Rilevato altresì che, d’intesa con il broker incaricato, si è ritenuto opportuno omogeneizzare le 
scadenze di tutti i contratti assicurativi al 31 gennaio 2010; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 12 del 8 luglio 2008 con cui si sono approvati i 
seguenti capitolati di polizze predisposti dal Broker, ai fini della gara informale per cottimo 
fiduciario (si tratta di importi contrattuali rientranti nei limiti consentiti dall’art. 125 del dlgs 
163/2006 e dal Regolamento comunale per i servizi in economia): 
 

• polizza per la responsabilità civile patrimoniale dell’ente 
 
Visto il bando di gara informale approvato con al suddetta determinazione e che è stato 
pubblicato sul Profilo di committente e all’Albo Pretorio, in vista della gara fissata per il 29 
luglio 2008; 
 
Preso atto dell’unica offerta pervenuta da cui risultano i seguenti migliori esiti: 

•  Cambiaso Risso (insurance brokers) srl di Genova, con un premio annuo di Euro 
5.560,66 e un rateo semestrale di euro 2.780,33; 

 
Tenuto conto che il broker ha confermato in sede di gara la validità dell’offerta, che comporta 
peraltro una riduzione rispetto al premio pagato in passato per analoga polizza a carico ente; 
 
Ritenuto di poter procedere alla aggiudicazione provvisoria del contratto – in pendenza della 
verifica dei requisiti per la stipula – e alla sua esecuzione ex art. 11 comma 12 del dlgs 
163/2006 onde evitare troppo lunghe interruzioni della copertura che potrebbero causare 
danni all’ente; 
 
Richiamata la deliberazione con la quale la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 2008; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

 
2. Di approvare gli esiti della gara informale per cottimo fiduciario per l’affidamento 

della copertura assicurativa del Comune relativamente alla Responsabilità civile 



patrimoniale, per il periodo dal 31.07.2008 al 31.01.2010, tenutasi il 29 luglio 2008 e 
secondo le seguenti risultanze: 

• Cambiaso Risso (insurance brokers) srl di Genova, con un premio annuo di 
Euro 5.560,66 e un rateo semestrale di euro 2.780,33; 

 
dando atto che, in pendenza di verifica dei requisiti, sia autorizzata l’esecuzione anticipata 
del contratto sotto condizione, ai sensi dell’art. 11 comma 12 del dlgs 163/2006; 

 
3. Di assumere l’impegno per la copertura assicurativa di cui sopra, in favore del broker 

in carica, al cap. 470/2/1 del PEG  2008/2009 per un importo di euro 2.780,33 per il 
rateo competenza 2008 e per euro 5.560.66 per il rateo competenza 2009; 

 
4. Di dare atto che la presente determinazione acquisterà piena efficacia con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SIGOT Livio 

 
 
 
 
 

 
 
 
 


